
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI VIA COMMERCIALE 

Scuola dell’Infanzia R. Manna e F. Tomizza, Primaria R. Manna e V. Longo 

e Secondaria di primo grado G. Corsi 

 

 

 

Via S. Anastasio 15 TRIESTE  Tel. 040 363292  Fax. 040 631141  - Codice Fiscale: 90089570320 

C.M.  TSIC805005 - www.icviacommerciale.edu.it  
e-mail  tsic805005@istruzione.it   pec  tsic805005@pec.istruzione.it 

 

 

Programmazione Fondi Strutturali 2014/2020 

Avviso Prot. n. AOODGEFID/4427 del 02/05/2017 

Autorizzazione Prot. n. AOODGEFID/9283 del 10/04/2018 

Codice Identificativo del Progetto 10.2.5A-FSEPON-FR-2018-13 

CUP E97I17000820007 

 

Oggetto: decreto di sostituzione TUTOR interno per la realizzazione del progetto codice 10.2.5A-FSEPON-

FR-2018-13 per il modulo a “Il Teatro Romano di Trieste una storia lunga due millenni. Visite guidate in lingua 

italiana” il giorno 31 maggio 2019 

All’ALBO dell’Istituto  

Al sito WEB  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTE le azioni finanziate con il Fondo Sociale Europeo (FSE), nello specifico: Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 

(FSE). Obiettivo Specifico 10.2 “Miglioramento delle competenze chiave degli allievi” – Azione 10.2.5 – Azioni volte allo 

sviluppo delle competenze trasversali con particolare attenzione a quelle volte alla diffusione della cultura imprenditoriale, 

concernente il potenziamento dell’educazione al patrimonio culturale, artistico, paesaggistico - Prot. n. AOODGEFID/4427 del 

02.05.2017.  

VISTO il D.P.R. n. 275/1999, recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, concernente «Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107»; 

VISTA la Legge n. 241 del 07/08/1990;  

VISTO il C.C.N.L. Comparto Scuola sottoscritto il 29/11/2007;  

VISTO il PON “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”2014-2020, approvato dalla  Commissione Europea 

con Decisione C(2014) n. 9952 del 17/12/2014 e successive mm.ii.;    

VISTE le linee guida, le istruzioni operative e le indicazioni dell’Autorità di Gestione per la realizzazione dei 

progetti PON 2014-2020;  

VISTE le disposizioni e le istruzioni operative dell’Autorità di Gestione per l’attuazione delle iniziative 

cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020, in particolare al punto 6.2.3  

VISTE le delibere n. 13 del 10/04/2017 del Collegio docenti e n. 33 del 11/04/2017 del Consiglio d’Istituto, con 

le quali è stata approvata la presentazione della candidatura da parte della scuola relativa ai progetti PON FSE 

2014-2020; 

VISTA la candidatura N. 995264 – AOODGEFID\Prot. n. 4427 del 02/05/2017 – Potenziamento dell’educazione 

al patrimonio culturale, artistico, paesaggistico Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 

Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi Azione 10.2.5. Azioni volte allo sviluppo 

delle competenze trasversali con particolare attenzione a quelle volte alla diffusione della cultura d'impresa; 

VISTA la nota del MIUR Prot. n. AOODGEFID/8503 del 30/03/2018 con la quale si comunica l’approvazione e 

Pubblicazione delle graduatorie regionali FSE; 

VISTA la nota del MIUR Prot. N. AOODGEFID/9283 del 10/04/2018 di approvazione dell’intervento a valere 

su Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi Azione 10.2.5. Azioni volte allo 

A.O.O. - TSIC805005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002553 - 29/05/2019 - C14f - PON - U

Firmato digitalmente da FARCI TIZIANA

http://www.icviacommerciale.edu.it/
mailto:tsic805005@istruzione.it
mailto:tsic805005@pec.istruzione.it


 

 
Via S. Anastasio 15 TRIESTE  Tel. 040 363292  Fax. 040 631141  - Codice Fiscale: 90089570320 

C.M.  TSIC805005 - www.icviacommerciale.gov.it  

e-mail  tsic805005@istruzione.it   pec  tsic805005@pec.istruzione.it 
 

sviluppo delle competenze trasversali con particolare attenzione a quelle volte alla diffusione della cultura 

d'impresa: 

VISTA l’iscrizione a bilancio approvata con delibera n.60 del Consiglio di Istituto in data 29/05/2018;    

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle linee guida 

dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla 

soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588;  

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle Attività di 

formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e 

assistenziale; 

VISTI Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

VISTE le “Disposizioni ed istruzioni per le attuazioni delle iniziative cofinanziate da Fondi Strutturali Europei 

2014-2020; 

VISTA la Legge 107/15 che individua tra gli obiettivi formativi delle Istituzioni Scolastiche “la prevenzione e il 

contrasto della dispersione scolastica, la valorizzazione della scuola intesa come comunità attiva, aperta al 

territorio e in grado di sviluppare e aumentare l’interazione con le famiglie e con la comunità locale e l’apertura 

pomeridiana delle scuole; 

RILEVATA pertanto la necessità e l’urgenza di impiegare personale interno per svolgere attività connesse all’ 

attuazione dei PON in oggetto per compiti da svolgere oltre il proprio orario di servizio nei ruoli di esperti, tutor, 

docenti coordinatori, personale amministrativo e collaboratori scolastici che abbiano competenze professionali 

nelle attività previste dal progetto 

VISTA la determina dirigenziale di selezione di personale interno esperto e tutor prot. N 66 dd. 08/01/2019; 

VISTO i propri avvisi di selezione di personale per il reclutamento di esperti e tutor interni prot. 76 e 77 dd. 

08/01/2019;  

VISTE le domande pervenute al protocollo entro i termini stabiliti dal bando; 

VISTO il verbale della commissione tecnica di data 16/01/2019; 

VISTO il decreto di approvazione delle graduatorie provvisorie prot. N. 257 dd. 16/01/2019; 

CONSIDERATO che in relazione alle predette graduatorie provvisorie non sono pervenuti reclami  
VISTO il decreto di approvazione delle graduatorie definitive prot. N. 407c14f dd. 24/01/2019; 
VISTA la nomina dell’insegnante PRENC FABIO quale docente TUTOR per il modulo a “Il Teatro Romano 

di Trieste una storia lunga due millenni. Visite guidate in lingua italiana “con decreto prot. n.645c14f DD 

06/02/2019; 

VISTA l’assenza dal servizio del suddetto in data 31 maggio 2019 per lutto;  

CONSIDERATA la necessità di garantire la presenza del docente con funzioni di tutor in data 31 maggio 2019 

al fine di assicurare l’ordinato svolgimento delle attività programmate nel Teatro Romano di Trieste in quanto 

non ci sono i tempi tecnici per spostare la data dell’attività prevista;  

CONSIDERATA la mancanza di ulteriori nominativi di insegnanti tutor nella relativa graduatoria d’Istituto;  

VISTO il contenuto del documento “FAQ Progetti FES – Quesiti Chiarimenti Approfondimenti” del 17 aprile 

2018, che nella sezione “Assenza improvvisa Esperto/Tutor. Come procedere per la sostituzione?” fornisce la 

seguente indicazione operativa: ”Si precisa che nel caso in cui l’assenza sia riferita alla singola giornata, e non 

ci sia la possibilità di ricalendarizzare le attività formative, l’Istituzione scolastica procederà, per motivi di 

sicurezza, alla nomina (per il singolo incontro) di un docente della scuola in possesso delle competenze specifiche 

previste dal modulo”  

DECRETA 

 

in data odierna l’incarico alla docente DE CARO MARIA, docente a tempo indeterminato in servizio in questa 

istituzione scolastica, già esperta nell’ambito del progetto stesso, e in possesso dei requisiti necessari, di svolgere 

la funzione di tutor in data 31 maggio 2019 per l’attuazione dell’ordinato svolgimento delle attività programmate. 

 

 Il Dirigente Scolastico  

    Dott.ssa Tiziana Farci  
                                                      Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e norme ad esso connesse  

A.O.O. - TSIC805005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002553 - 29/05/2019 - C14f - PON - U

Firmato digitalmente da FARCI TIZIANA

http://www.icviacommerciale.gov.it/
mailto:tsic805005@istruzione.it
mailto:tsic805005@pec.istruzione.it

		2019-06-21T14:35:46+0200
	FARCI TIZIANA




